
 

 
 

 

 
Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

 

Rif.: DET-DG/SCT22 

CUP: F88D22000000003 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 058/22 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, di cui all’art. 1. comma 2, lett. 

b) del D.L. n. 76/2020 conv. con mod. dalla l. n. 120/2020, per l’affidamento del servizio di noleggio, 

installazione e smontaggio delle tendostrutture nell’ambito della manifestazione “Maker Faire Rome 

2022 - The European Edition” in favore di Innova Camera. 

Determinazione di aggiudicazione 

CUP: F88D22000000003 CIG: 9324372B2F N. GARA: 8647325 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera, come modificato con Delibera 

della Giunta camerale n. 238 del 12.12.2016; 

- visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;    

- visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come convertito dalla Legge n. 120/2020;  

- visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, come convertito dalla Legge n. 108/2021; 

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione n.13/2021 

dall’organo di Amministrazione e dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 25/2021 e aggiornato con 

deliberazione n. 22/2022 dall’organo di Amministrazione, nel quale è prevista l’attuazione della linea di 

attività “C” “Progetti per l’innovazione e per i fondi europei” in cui è inserito il progetto “Maker Faire 

Rome - PID 2022”, progetto che prevede oltre all’organizzazione della decima edizione della Maker 

Faire Rome anche una serie di iniziative ed attività che perseguono l’obiettivo di diffondere 

l’innovazione del sistema imprenditoriale;   

- viste le deliberazioni dell’Organo di Amministrazione dell’Azienda n. 15/2022 e n. 23/2022 che hanno 

approvato il budget del progetto “Maker Faire Rome - PID 2022” e hanno stabilito lo svolgimento della 

X edizione della “Maker Faire Rome - The European Edition” - autorizzando il Direttore Generale a dare 

attuazione al progetto, individuando con propri atti le procedure e finalizzando i relativi atti di spesa; 

- assistito dal RUP. 

  

PREMESSO CHE 

 

- con ordine di servizio n. 1/18 del 31 gennaio 2018, l’Ing. Maria Grazia Esposito, Dirigente Responsabile 

dell’Amministrazione, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. n.50/2016. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Innova Camera, Azienda Speciale della CCIAA di Roma, nell’ambito della propria mission istituzionale 

di servizio e sostegno all’attività delle imprese del territorio, realizza iniziative per la promozione della 

cultura digitale nei confronti delle categorie di utenti ed imprenditori cui è rivolta la propria attività e tra 

queste iniziative rientra la decima edizione della “Maker Faire Rome” che si terrà dal 6 al 9 ottobre 2022, 

importante occasione di incontro fra aziende, clienti, istituzioni e appassionati italiani ed europei ;  

- alla luce dell’attuale fase post pandemica e di ripresa, l’intento è quello di organizzare l’evento in 

presenza, al quale si affiancheranno gli strumenti “virtuali” risultati efficaci nelle ultime edizioni: il 

canale main, un vero e proprio stage televisivo su cui si alternano speaker nazionali ed internazionali 

durante i quattro giorni di manifestazione e “Maker Learn”, sessioni di e-learning, organizzate in un 

http://www.innovacamera.it/


 

 
 

 

 
Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

momento diverso da quello espositivo, in collaborazione con partner e maker sui principali temi 

dell’innovazione; 

- il successo riscosso dalla precedente edizione che si è tenuta presso il complesso dell’ex-Gazometro in 

via Ostiense, di proprietà di ENI SpA ha fatto sì che l’Organo d’Amministrazione abbia confermato la 

volontà di utilizzare anche per il 2022 questo spazio fortemente evocativo, simbolo concettuale, oltre che 

visivo, della volontà di innovare, trasformare e crescere; 

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione n.13/2021 

dall’organo di Amministrazione e dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 25/2021 e aggiornato con 

deliberazione n. 22/2022 dall’organo di Amministrazione, nel quale è prevista l’attuazione della linea di 

attività “C” “Progetti per l’innovazione e per i fondi europei” in cui è inserito il progetto “Maker Faire 

Rome - PID 2022”, progetto che prevede oltre all’organizzazione della decima edizione della Maker 

Faire Rome anche una serie di iniziative ed attività che perseguono l’obiettivo di diffondere 

l’innovazione del sistema imprenditoriale; 

- in vista della realizzazione dell’edizione 2022 di “Maker Faire Rome 2022 - The European Edition” è 

risultato necessario acquisire un servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle tendostrutture per 

l’evento presso il sito dell’ex-Gazometro in via Ostiense, comprensivo di ogni attività (eccetto quelle 

esplicitamente escluse dal Capitolato), materiale e apparecchiatura accessoria necessari, nonché di tutte 

le progettazioni (area cantiere, struttura, impianto di illuminazione generale, ecc.), delle relazioni di 

calcolo e delle certificazioni a norma di legge, per rendere complete, funzionanti e pienamente utilizzabili 

le strutture coperte a campata unica “tendostrutture” da fornire; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 28/22, è stata avviata la procedura negoziata in oggetto per la 

selezione del fornitore per la realizzazione del servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle 

tendostrutture nell’ambito della manifestazione “Maker Faire Rome 2022 - The European Edition”; 

- attesa la standardizzazione della fornitura richiesta, si è deciso di utilizzare per la scelta il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e artt. 1, co 3. e 2, co 2. del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con l. 11 settembre 2020 n. 120; 

- l'importo presunto della fornitura in oggetto, sulla base del computo redatto dal professionista incaricato 

dall’Azienda, era di € 132.000,00 (centotrentaduemila/00), oltre Iva comprensivo dei costi della 

sicurezza stimati in € 8.000,00 (euro ottomila/00) oltre Iva; 

- in considerazione della suddetta necessità di individuare imprese qualificate per la fornitura del servizio 

in oggetto e al fine di garantire la più ampia partecipazione, si è ritenuto opportuno procedere alla 

pubblicazione sul sito aziendale - in data 27 giugno 2022 - di un avviso a manifestare interesse per la 

partecipazione alla procedura in oggetto; 

- alla scadenza dei termini, fissati per il 12 luglio 2022, è pervenuta la manifestazione di interesse delle 

ditte: Promotrade S.r.l. ricevuta con Prot. n. 0000884/22 e CSC Allestimenti S.r.l. ricevuta con Prot. n. 

0000883/22; 

- pertanto, in data 18 luglio 2022, è stata avviata sulla piattaforma aziendale di e-procurement la procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, di cui all’art. 1. comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. con mod. dalla l. n. 120/2020 (richiesta di offerta Prot. n.0000911/22), invitando tutte le ditte che 

avevano manifestato interesse a presentare un’offerta economica per la realizzazione del servizio di 

noleggio, installazione e smontaggio delle tendostrutture nell’ambito della manifestazione “Maker Faire 

Rome 2022 - The European Edition”;  

- entro i termini previsti dalla procedura hanno prodotto la documentazione amministrativa richiesta e 

l'offerta economica le ditte Promotrade S.r.l. e CSC Allestimenti S.r.l., ricevute rispettivamente con Prot. 

n. 0001113/22 e Prot. n. 0001114/22; 

- all’esito della procedura telematica, la ditta Promotrade S.r.l. è risultata essere la migliore offerente, 

avendo offerto il prezzo più basso, tenuto conto dell’importo presunto del servizio in oggetto; 

- l’offerta della ditta Promotrade S.r.l. prevede per il servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle 

tendostrutture richiesto, come da invito a presentare offerta e relativi allegati tecnici, per l’edizione 2022 

dell’evento  “Maker Faire Rome - The European Edition”, un prezzo a corpo al netto dell’Iva di 

€ 108.000,00 (euro centoottomila/00), oltre all’importo, al netto dell’Iva, di € 8.000,00 (euro ottomila/00)  

http://www.innovacamera.it/


 

 
 

 

 
Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

di costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso per un totale di € 116.000,00 (euro 

centosedicimila/00) oltre Iva. Il ribasso operato dalla ditta Promotrade S.r.l. è circa del 13% rispetto alla 

base d'asta prevista dalla procedura, pari ad € 124.000,00 oltre IVA al netto dei costi della sicurezza; 

- è stata verificata la corrispondenza tra i requisiti elencati nella Richiesta di Offerta e quelli contenuti 

nell’offerta economica inoltrata dalla ditta Promotrade S.r.l.- nei termini previsti - tramite piattaforma di 

e-procurement; 

- in data 24 agosto 2022 il RUP ha trasferito gli atti di gara alla Stazione Appaltante proponendo 

l’aggiudicazione alla ditta Promotrade S.r.l. con sede in Via Giovanni Battista de Rossi 10, 00161 Roma 

c.f. 10230051004   per il servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle tendostrutture in occasione 

dell’edizione 2022 dell’evento “Maker Faire Rome - The European Edition” per l'importo totale di € 

116.000,00 (euro centosedicimila/00) oltre Iva; 

- si sono svolti con esito positivo i controlli di legge e le verifiche sui requisiti di carattere generale e di 

capacità tecnica organizzativa autocertificati dall’impresa aggiudicataria; 

 

ACCERTATO CHE 

 

- la spesa trova copertura economica nel budget della Manifestazione approvato dall’Organo di 

Amministrazione dell’Azienda con le richiamate deliberazioni n.15/2022 e n. 23/2022. 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento – ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) del 

D.L. n. 76/2020, conv. con mod. con L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, conv con mod. L. 

108/2021 - alla ditta Promotrade S.r.l.  con sede in Roma in Via Giovanni Battista de Rossi 10 - 00161 

C.F. 10230051004 P.IVA 10230051004 del servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle 

tendostrutture nell’ambito della manifestazione “Maker Faire Rome 2022 - The European Edition”, per 

un importo complessivo pari ad € 116.000,00 (euro centosedicimila/00) oltre IVA comprensivo dei costi 

per la sicurezza; 

- di procedere alla stipula telematica del contratto di affidamento; 

- di confermare l’Ing. Maria Grazia Esposito, Dirigente Responsabile dell’Amministrazione, quale 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’incarico di cui alla presente determinazione

     

        

IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Massimiliano Colella 

http://www.innovacamera.it/

